XX. Ad id ergo quod dicitur quod non est adæquata causa immaterialitas cognoscibilitatis, quia sensus sunt materiales et cognoscitivi, respondetur, quod licet sensus sint corporei, elevantur tamen aliquo modo supra conditiones materiæ, et modum recipiendi materialiter et entitative, quatenus possunt recipere formam alterius, seu rem alteram repræsentative et non solum propriam entitative, sed tamen quia hoc faciunt imperfecte et cum dependentia ab organo corporeo, ideo etiam eorum immaterialitas et consequenter cognoscibilitas et modus cognoscendi imperfectior est.

XXI. Si autem inquiras, quomodo possit virtus ista sensitiva esse dependens et unita materiæ et tamen non esse immersa in illa, sed elevata a modo et conditionibus materiæ, respondetur bene posse aliquid esse unitum materiæ communicando illi sicut anima rationalis, aut etiam dependendo in esse sicut anima rationalis, aut etiam dependendo in esse sicut anima sensitiva; et tamen in modo operandi elevari supra materiam in hoc sensu, quia non dependet in operando a solis qualitatibus, quæ sunt dispositiones materiæ ad formam substantialem, licet dependeant istæ a materia, quantum ad inhærentiam. Quod eleganti discursu prosequitur D. Thomas II cont. gent. cap. LXVIII, ubi docet illas esse infimas formas, et totaliter immersas materiæ, quæ solum uniuntur materiæ et habent esse in illa, sed in nullam operationem possunt nisi ad quam se extendunt qualitates, quæ sunt dispositiones materiæ, ut calidum, et frigidum, etc. et tales sunt formæ elementorum. Super has sunt formæ mixtorum, quæ interdum operantur altiori virtute, quam caloris et frigoris, sicut magnes attrahit ferrum ex impressione cœlesti. Super has

sunt formæ vegetativæ, quibus licet deserviant qualitates illæ elementales, tamen ultra illas operantur motus vitæ. Adhuc tamen magis elevantur super istas formæ sensitivæ, quarum operationes ut videre, vel audire, etc. non exercentur calefaciendo vel infrigidando, sicut actiones vegetativæ, licet organa sensuum in quibus exercentur disponantur debite per tales qualitates, et tales formæ possunt cognoscere habentque immaterialitatem non per depurationem a materia in essendo, sed per elevationem supra qualitates dispositivas materiæ in operando, et supra modum recipiendi entitative et materialiter formas, sed etiam repræsentative ut explicatum est. Denique anima rationalis, neque etiam in essendo dependet a materia.

XXII. Ad aliam partem argumenti de aliquibus rebus, quæ sunt immateriales et non cognoscitivæ, respondetur quod liceat non sint cognoscitivæ formaliter et primario, sunt tamen consecutive vel radicaliter, quia radicanter vel consequuntur vel ordinantur ad cognitionem, voluntas enim et charitas licet non sint formæ cognoscitivæ, sunt tamen inclinationes consecutæ ad intellectum. Et gratia est forma elevativa ad supernaturaliter cognoscendum. D. Thomas autem non assignavit pro ratione cognoscibilitatis immaterialitatem quamcumque, sed primam et radicalem non consecutam et secundariam; sicut voluntas se habet respectu intellectus. Neque ad hoc esse necesse disputare, an de potentia absoluta possit dari natura spiritualis non cognoscitiva. Quidquid enim sit de hoc, sufficit nobis in præsentia, quod nulla sit imaginabilis natura capax illius modi recipiendi non solum formas proprias, sed formas alterius, quæ cognoscitiva non sit.

XXIII. Ad id vero quod dicitur in Deo immaterialitatem non esse radicem cognitionis, neque causam, respondetur D. Thomam advertenter nondixisse in hoc articulo primo, immaterialitatem esse radicem cognitionis, sed esse rationem quod aliquid sit cognoscitivum. Et sic non est necesse id intelligere de causa, et radice in toto rigore, sed de eo quod se habet ut ratio vel conditio ad cognitionem intrinsece requisita, sicut si ex potentia movendi se ipsum probaretur aliquid esse vivens, et sicut si ex humanitate probaretur aliquid esse rationale, tamquam includens et inclusum, sic immaterialitas in actu puro non se habet ad actum intelligendi ut principium distinctum, sed ut includens ipsum ut sequenti articulo plenius dicitur.

XXIV. Ad id vero, quod in eadem probatione urgetur ex creaturis, respondetur immaterialitatem in eis explicari per modum causæ et radicis cognoscendi, non quia sit prædicatum aliquod superius ad totam rationem cognoscibilitatis, vel quæ sit prædicatum genericum ad solam intellectualitatem. Ex ratione enim immaterialitatis ut sic solum infertur gradus cognoscitivus ut sic, intellectualitas vero non infertur ex sola immaterialitate quomodoque sed ex immaterialitate et taliter perfecta, et ab omni corporeitate purificata. Sed sive sumatur immaterialitas specialiter, sive generice, non dicitur radix gradus cognoscitivi et intellectualis in eo sensu quo natura dicitur radix passionum, cum constet gradu ipso intellectivi, vel sensitivi primo et per se constitui naturam, non immaterialitatem, ex qua sequatur gradus ille ut passio, sed dicitur radix largo modo sicut ratio quædam requisita et essentialiter imbibita in omni gradu cognoscitivo secundum quod

elevatur in modo recipiendi formas supra non cognoscentia, sicut si diceremus, quod activitas agendi et movendi non solum alia, sed se ipsum est radix vitæ, non quia si radix per modum naturæ, et vita per modum propriæ passionis, sed dicitur radix largo modo pro ratione requisita essentialiter ad videndum, sic immaterialitas ad cognoscendum.

XXV. Ad ultimam objectionem respondetur D. Thomam ex negatione materiæ non inferre negationem omnis limitationis etiam metaphysicæ in forma, sed inferre negationem limitationis ad recipiendum formas entitative et materialiter quæ solum se habent ut formæ propriæ ejus, in quo recipiuntur, et consequenter amplitudinem ad recipiendum formam alterius, quæ repræsentative et non compositivè afficiat id in quo recipitur, neque enim recipiendo speciem lapidis compono in me naturam lapidis, sed repræsentato. Ad hunc autem modum recipiendi, requiritur natura amplior, id est, elevata supra modum recipiendi solum entitative et materialiter. Unde nec D. Thomas procedit ex sola negatione materiæ corporalis ad probandum naturam cognoscitivam ut sic, id enim manifeste instatur in natura sensitiva, sed procedit ex negatione modi recipiendi materialiter, et entitative tantum, ut dictum est.